Predictus abbas et monachi hanc car(tam) fieri rogaverunt.

Urbesalia Clarevallis, Iacobus Buferius de Urbesalia |et alii testes interfuerunt.

Ego Petrus i(m)perialis maiestatis aule et domini episcopi Firmani auctoritate |notarius hanc car(tam) scripsi et publicavi.

## 23

1249 marzo 15, in trasanna [Petri Ablatori]

*Giuliano Avellane vende a Pietro Ablatore una casa con spiazzo e con terreno sita nel quartiere Monte al prezzo di trentasette libre e mezzo di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1045.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da macchie sparse di umidità.

Pietro Ambulatore è figlio di Alberto Ambulatore, spesso presente nelle carte di Fiastra negli anni 1210-1230; le sue proprietà erano situate a Macerata, Montelupone e Civitanova: Avarucci, *Fiastra*, III, docc. 85, 116, 128, 175, 179, 180, 188; Maraviglia, *Fiastra*, IV, docc. 53, 61, 62. Per Pietro, v. Maraviglia, *Fiastra*, IV, docc. 101, 104, 109; Borri, *Fiastra*, V, doc. 31.

Per il fondo Monte, v. Avarucci, *Fiastra*, III, doc. 180.

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno Domini millesimo ducentesimo quadra|gessimo nono, die .XV. intrante mart(io), regnante domino Frederico secundo Romanorum inperatore, septima |indictione. Ego quidem Iulianus Avellane propria et spontanea mea bona voluntate per me meosque heredes |et successores iure proprio vendo, do, trado adque concedo tibi domino Pletro<sup>a</sup> Ablatori, pro te tuisque |heredibus et successoribus stipulanti, domum cum pla-

---

(a) così A.

tea et cum toto suo edificio et agro positam in quarterio | Montis, iusta Firmanum Fabri, Petrum Actonis Vetuli pro uxore et tu dictum e(n)ptorem et viam | publicam seu si qua alia sunt latera, cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam | et cum omnibus et singulis que super se, infra se habet in integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione | mihi ex ea re vel pro ea re aliquo modo pertinente sive exspectante pro pretio .XXXVII. libr(arum) et m(edie) Rav(enatum) | et Anc(onitanorum), quod pretium a te prenominato enptore recepi et penes me abeo, renuntio exceptioni non soluti, | non recepti et non numerati pretii et non spe future numerationis et omnibus aliis beneficiis | pro me indultis seu posterum indulgendis, et de dicto pretio tibi facio finem, quietationem et | pactum de ulterius non petendo per me nec per aliquem personam a me sumissam nec sumi | tendam; et si dicta res ultra dictum pretium valeret, quod bene valere cognosco, tibi pure, libere, | simpliciter et inrevocabiliter inter vivos dono adque concedo et si appareret aliquo te(n)pore quod de predicta re vendita donum vel concessionem alicui fecisse te et tuos heredes | inde(n)pnem conservare promitto; quam rem venditam constituo me tuo nomine | possidere, tenere donec possessionem acceperis et in eam intraveris corporalem | in quam intrandi licentiam tibi do adque concedo qua hora volueris, ad habendum, | tenendum ac possidendum et quicquid tibi tuisque heredibus deinceps perpetuo placuerit | faciendum. Quam venditionem, datio <ne> m et concessionem et omnia et singula supradicta | ac inferius dicenda promitto per me meosque heredes et successores tibi pre | nominato enptori pro te tuisque heredibus et successoribus stipulanti se(n)per adtendere | et observare et in nullo contra facere nec venire de iure nec de facto de tota | nec de parte, occasione aliqua vel exceptione, et legitime defendere, autoriçare ac | disbrigare propriis expensis, pingnoribus et avocatis et capusoldis a principio cause | usque ad finem; | quod si non fecero aut nolueri aut non potueri et litem seu | molestiam tibi fecero solleni stipulatione dare et solvere promitto | nomine pene et pro pena duplum exstimationis rei ut pro te(n)pore plus va | luerint omneque da(n)pnium litis, expensas et interesse, quod vel quas feceris | vel sustinueris in curia aut extra pro predicto occasione exigenda tibi integre | reficere promitto et cotiens contravenitum fuero totiens pena in | soldis committatur in quolibet capitulo contraveniente, qua soluta vel non | expensisque reffectis, rato manente contractu. Actum in trasanna dicti | enptoris. Coram Bovarello Vitalis Gisi et Bartolomeo eius fratre, Iohanne | Guerri et Petro Bonafilie.

(ST) Ego Gratiadeus ex inperiali auto | ritate notarius his omnibus interfui, ut | supra legitur, rogatus scripsi et publicavi.

1249 marzo 20, Montemilone, *in trasanna domus communis*

*Pietro Acçuni e Federico di Valentino di comune accordo vengono eletti arbitri da Rainaldo di Pietro Rabiati da una parte e da Giacomo di Trasmondo e da Bonafemmina e Blanciflore, figlie del detto Pietro dall'altra, nella lite sorta circa l'eredità del fu Pietro Rabiati loro padre e Petruccio loro fratello; gli arbitri decidono ciò che spetta a ciascuno dei suddetti e precisano gli obblighi ai quali ognuno di loro viene sottoposto.*

Copia autentica del 28 aprile 1273 del notaio Golorito [B], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1044.

B è introdotta dalla formula: « In Dei nomine, amen. Hoc est exenplum cuiusdam instrumenti cuius tenor talis est: » ed è così autenticata: « (ST) Et ego quidem Goloritus notarius ut in autentico inveni de mandato|et auctoritate domini Bartholomei iudicis co(mmun)is Montis Milonis nil addito vel|minuto per fraudem, sic fideliter exenplavi et legi sub porticu domus|dicti co(mmun)is coram dicto iudice magistro Scagno Gualterii Gavatii notario ascul|tante. Presentibus: do(n)pno Ventura camerario et magistro Nicolao notario dicti co(mmun)is,|Filipputio domini Raynaldi et aliis pluribus. In anno Domini .MCCCLXXXIII.,|die .XXVIII. aprelis, t(en)pore domini Gregorii pape .X., prima indictione ».

Nel verso annotazione recente.

Pergamena danneggiata da macchie sparse di umidità. L'inchiostro è piuttosto sbiadito e, in alcuni punti, del tutto abraso.

Rainaldo è figlio di Pietro *Rabiati*, che insieme al fratello Cincio e ad altri nel secondo decennio del secolo XIII era in causa con il monastero fiastrense per il possesso di alcune terre della Brancorsina: Avarucci, *Fiastra*, III, docc. 198 e 203; Maraviglia, *Fiastra*, IV, doc. 32.

In Dei nomine, amen. Anni domini nostri Ihesu Christi .MCCXLVIII., t(en)pore domini Innocentii pape quarti, |die .XII. exeunte mense martii, .VII. indictione. In trasanna domus co(mmun)is Montis Milonis. Presentibus: |domino Gabuçolo potestate co(mmun)is dicti, domino Ubaldo Magalotti, domino Ofreducio de Sancto|Severino, domino Alberto Bonaccursi, Loterio domini Scagni, domino Raynaldo Munnaldi et aliis |pluribus testibus ibidem existentibus. Nos quidem Petrus Acçuni et Fredericus Valentini, arbitri et|arbitratores a Raynaldo Petri Rabiati ex una parte et a Iacobo domini Transmundi et a Bonafe|mina et a Flore filiis dicti Petri ex altera, co(mmun)iter electi super lite et de lite seu discordia|que inter eos vertebantur in hoc modo: petebat namque dicta Bonafemmina et Iacobus vir <sup>a</sup> eius pro causa |[.....] Blanci-

(a) vir: *lettura probabile*.

flore a Raynaldo predicto dividi hereditatem condam Petri Rabiati patris ipsorum et Pe|trucii qui fuit vocatus Maccabertinus fratris ipsorum et res infrascriptas, s(cilicet) domum et plateam positam in Monte Milone, |infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. via, a .II. filii Iacobi Valentini et Moricus Giselberti, a .III. Deutaiuve Gisi Bernardi et filii |Becçe et a .III. filii Raynaldi Paradisi et domum et plateam positam in dicto castro: a duobus via, a .III. |carbonaria dicti castri, a .III. Bruna Petri Guilielmi et plateam positam in dicto castro infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. via, a .II. |filii Cintii Rabiati, a .III. Albertus Blance et platea que fuit Michelis Blanci, a .III. dominus Raynaldus Mu|naldi; et terram positam prope castrum infra hec latera : a .I<sup>o</sup>. fossum castri, a .II<sup>o</sup>. filii Petri Textoris, a .III. via, a .III. Scagnus |Martonis; et terram positam sive ortum ad Fornacem infra hec latera: a duobus via, a .III. dominus Albertus, a .III. Sicçerius |Villani; et terram sive clausuram positam in fundo Podii Bernardisci, infra hec latera : a .I<sup>o</sup>. via, a .II. Benedictus Cincii; |et terram positam in fundo Sancti Dudati, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. via, a .II. heredes Bevenuti Cincii, a .III<sup>o</sup>. filii Albricii Corvi, |a .III. via; et terram positam in fundo Mollie, infra hec latera : a .I. via, a .II. Brunictus Capponus, a .III. Benedictus Cincii |et terram positam in Gualdo, infra hec latera: a .I. rigus, a .II. dominus Bonvillanus, a .III. Thomas Iohannis Preiti; et terram |positam in fundo Serripule, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. Raynaldus Cincii, a .II. via, a .III. uxor Iohannis Petronis; et terram positam in fundo |Castellaris Sancti Blagii, infra hec latera: a .I. Rosa Benvenuti Francolini, a .II. filii Morici Alberti; et terram positam in fundo Lanie, |infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. via, a .II. <sup>b</sup> Iohannes Brynci; et terram positam in Colle Can[.....], infra hec latera : a .I<sup>o</sup>. via, a .II. dominus Matheus Deutesal|ve; et terram positam in eodem fundo, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. Bevenuto Franconus, a .II. via; et terram positam in fundo Vallis Cupe, infra hec latera: |a .I. rigus, a .II. et .III. via; et terram quam emit Raynaldus a Iohanne Petri Michelis iuxta viam predictos Raynaldum, Bonafeminam |et Blanciflorem; et terram positam in Voltis Abundi, infra hec latera: a .I. via, a .II. filii Raynaldi Benedicti; et terram positam in Cerreto, |infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. via, a .II. Petroçonus; et terram et vineam positam in fundo Pecorilis, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. flumen Clentis, a .II. via; et terram |positam in fundo Glere, infra hec latera: a .I. Benedictus Cincii, a .II. Rubeus Vitalis pro uxore; et terram et rotam positam in fundo Glere, |infra hec latera: a .I. flumen

---

(b) *segue di nuovo* a .II.

Clenti, a .II. Brunictus Marie et via; et terram positam in Padule, infra hec latera: a .I. Iohannes Brynci, a .II. filii|Attonis Amici; et terram positam in fundo Trivi Ongrelli, infra hec latera: a .I. via, a .II. dominus Baliganus pro uxore; et terram positam in|Mollia Sancti Flaviani, infra hec latera: a .I. Acto Pedonus, a .II. filii Montanarii domini Gualterii; et terram positam in fundo Cornabiti, infra hec latera: |a .I. filii Iohannis Scoupole; et terram positam cum silva in Cerretis, infra hec latera: a .I. via, a .II. Martonus Goçonus; et terram positam in fundo Portule, |infra hec latera: a .I. via, a .II. dominus Matheus Deutesalvi et Scagnus Bonvillani et a .III. Petrus Sunte; et terram positam in fundo Martini|Iagni, infra hec latera: a .I. via, a .II. filii Scagni Petri France; et terram positam ad Rigum Siccum, infra hec latera: a duobus Melioratus Rabiatus; |et mea molendina posita in fundo Rotecupe, in catasta Pacte Rase, iuxta Enrigum Raynaldi et suos consortes et cursum aque|et Petrum Barvaiagoni et suos consortes; et residuum terre vendite a dicta Blanciflore et dicta Bonafemina in fundo Podii |Bernadisci, infra hec latera: a .I. et .II. filii Bevenuti Cincii, a .III. Raynaldus Cincii, a .IIII. via cum aliis lateribus: omnium predictarum possessionum|et omnes res mobiles et certam vel incertas partes de predictis sibi adiudicari et dari. Item petunt quod dictus Raynaldus quietet et re|mictat eisdem quicquid eis vel alicui ipsorum dicere seu petere posset de .XXX. lib(ris) datis in rebus extimatis ab Albertutio Martoni|pro filia sua Bona uxore dicti Raynaldi, Petro Rabiato patri dicti Raynaldi et ipsarum mulierum pro dote et nomine dotis|et de omni eo quod eis dare seu petere posset de omnibus rebus datis et concessis a Petro Rabiato patre ipsarum ipsi Rainaldo in premium|emancipationis et pro emancipatione, quam ipsi Raynaldo fecit cum eum emancipavit et quod recolligat molendinum a|Morsecagno Guillelmi, quod habet obligatum ab ipso pro .XX. s(olidis). Ex adverso petit Raynaldus predictus de omnibus possessionibus et rebus |supradictis certam partem vel partes sibi adiudicari et quod deducantur debita et solvuntur que non sunt soluta que fuerunt facta|t(en)pore vice patris ipsorum Petri Rabiati et fratris ipsorum Petrucii et ut predicta <sup>c</sup> arbiter possit dicere qualiter predicta bona|et predicte res debeant dividi et sortiri et quantam partem unicuique predictorum debeant adiudicari et dari et|qualiter dicta delicta debeant solvi et dari. Et ex vigore co(n)promissi in nobis facti ut in co(n)promisso scripto manu mei|no-

---

(c) *segue bona depennato.*

tarii continetur sub pena .C. libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(onitano-  
rum) ut in eodem co(n)promisso continetur et, pena soluta vel non,  
laudum|et arbitrium nostrum ratum et firmum permaneat. Item Dei  
nomine invocato, sic inter eos laudamus et arbitramus et pro bono |pa-  
cis et concordie inter partes co(n)ponimus quod domus et casarenum  
positos in Monte Milone infra hec latera: a .I. via, a .II. Simon|Iacobi  
Villemmi et Moricus Giselberti, a .III. Deutaiute Gisi Bernardi et filii  
Berte et a .IIII. filii Raynaldi Parra|disi, dividantur in tres partes a Ra-  
ynaldo, Bonafemina et Blanciflore, quarum due partes deveniant|in  
Bonafeminam et Blanciflorem precipue et residua sola tertia pars de-  
veniat in Raynaldum et eis, sicut|diximus, adiudicamus tam ad pro-  
prietatem quam ad possessionem. Item laudamus et dicimus quod do-  
mus posita in Monte Milone, infra hec latera: a duobus |via, a .III. car-  
bonaria castri predicti et a .IIII. Bruna Petri Guilielmi et platea posita  
in dicto castro infra latera libelli co(n)promissi|et territorium positum  
iuxta carbonariam castri infra latera libelli co(n)promissi et ortum sive  
terram positum iuxta dominum Albertum Bonaccursi, |vias et Grego-  
rium Villani, et generaliter omnes alie res immobiles, videlicet terre,  
vinee, silve, pascua, prata, |salecta, saxa, rapine, rote, molendina positi  
et posita infra latera libelli co(n)promissi vel si qua alia essent eis  
quod divi|datur in duas partes a Raynaldo, Bonafemina et Blanciflore,  
quarum unam precipuam ipsi Raynaldo adiudicamus, |residuam solam  
et precipuam Bonafemine et Blanciflore adiudicamus, exceptis arbori-  
bus Rote Glere vel Rote |Magne, quod dividantur in tres partes, qua-  
rum duas adiudicamus Bonafemine et Blanciflore et tertiam dicto |Ra-  
ynaldo adiudicamus senper tali conditione apposita, quod si acciderit  
Raynaldum posse obtinere et rehabere illam |partem molendini de qua  
questio vertitur inter Ruggerium domini Vigili ex una parte et Ra-  
ynaldum predictum |ex altera, quod dictus Raynaldus habeat quartam  
partem arborum et non tertiam ut supra diximus et tam de re aquisitis  
|parte molendini litis quam de ea parte de qua non est in questione,  
Raynaldus habeat medietatem et |Bonafemina et Blanciflore aliam me-  
dietatem, dummodo deinceps Bonafemina et Blanciflore mictant |et fa-  
ciant medietatem expensarum et su(n)ptuum necessariorum in ea parte  
molendini litis et quod neuter partium |supradictarum habeat potesta-  
tem faciendi co(n)positionem sive concordiam, dadium sive concessio-  
nem de ea parte molendini |litis unus sine altero et quod Bonafemina  
et Blanciflore de tertia parte lignorum rote quam vendiderunt Raynal-  
do non |faciant litem nec molestiam dicto Raynaldo et e(n)ptori. Item

laudamus quod mobilia unius assignata per eos dividantur<sup>d</sup> | in quinque partes, quarum duas adiudicamus Raynaldo et tres partes adiudicamus Bonafemine et | Blanciflore. Item laudamus quod debita facta a Petro Rabiato et Petrucio donec vixerunt pro medietate solvantur | creditoribus a Bonafemina et Blanciflore, pro alia medietate residua solvantur creditoribus a Raynaldo. | Item quod Raynaldus faciat finem et quietationem et pactum de ulterius non petendo de datio si quod apparet | fare factum eodem Raynaldum per Petrum Rabiato premium emancipationis et pro ipsa emancipatione, imo idem Raynaldus | eidem Bonafemine et Blanciflore det et cedat pro medietate omne ius quod sibi co(n)petit vel co(n)petere posset | ex terris datis Petro Rabiato vel ipsi Raynaldo ab ecclesia Ranbone in enphiteosis et molestiam non inferat | de predictis modo aliquo sine causa. Item laudamus et arbitramus quod Raynaldus quietet et remittat quicquid dicere posset | de .XXX. libr(is), quas habuit pater eius Raynaldi vel ipse Raynaldus nomine dotis et pro dote pro uxore dicti | Raynaldi Bona. Item laudamus et arbitramus et amicabiliter co(n)ponimus inter partes quod laudum et arbitrium | nostrum et omnia que suprascripta sunt syngula et syngulariter et generaliter universa et universaliter firma et illibata | servari ab utraque parte sub pena dicta et dictum laudum et arbitrium et unumquodque eorum predictorum nichillominus | obtineat firmitatem.

Et ego Scanbius Morici notarius hiis omnibus interfui et a predictis laudatoribus et arbitratoribus rogatus | publicavi.

## 25

1249 ottobre 24, Chiaravalle di Fiastra, *in parladorio*

*Benvenuto, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Giovanni di San Maroto una casa nel castello di Tolentino in contrada Pieve, con la clausola che la moglie di Giovanni la possa abitare anche dopo la morte di lui finché vivrà in modo onesto e casto, per il prezzo di quindici libre di ravennati e anconitani e con il censo annuo di due denari.*

---

(d) dividantur *ripetuto all'inizio del rigo successivo.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1046.

Nel verso due annotazioni, una coeva: « Ista domum tenet Lambertus de Tollentino », l'altra più tardiva: « Possidetur a Pandulfo ».

Pergamena danneggiata da roscature, macchie e abrasioni che in più punti ledono la scrittura. Per la lettura è stato necessario l'ausilio della luce di Wood.

Il notaio è Giacomo III.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCCXL-VIII., .VII. indictione, t(em)pore Innocentii .III. pape, | die .VIII. exeunt(e) opt(o)b(ri). Actum in parladorio Claravallis. Presentibus: magistro Paulo de Sancto Helpidio | notario, magistro Gentile de Monte Milone notario, Rainaldo [Gual]terii Plebani de Tollentino et Ogo- | linocto Cristiani de Tollentino testibus de his. Donnus Benvenutus, abbas Claravallis Sancte Marie | de Flastra, cum consensu et voluntate suorum fratrum, presentibus et consentientibus fratribus, s(cilicet): [donno] | Rainaldo canavario, donno Petro de Cerqueto, donno Iohanne subpriori, donno Passcale, donno | Actone de Monte Milone, donno Scangno, donno Uberto, donno Angelo, donno Ugolino, | donno Nicola de Monte Acuto, donno Petro de Cerreto, donno Berardo de Ripis, donno Berardo | de Offida, donno Petro de Mutina, donno Iohanne de Monte Sancte Marie, donno Servodeo de Racane | to, donno Palmerio de Tollentino, donno Iohanne de Ponçano, donno Martino de Ripis, donno | Bondine de Offida dedit et concepsit in e(m)phyteosim Iohanni de Sancto Maroto qui q[.....] | tit cum magistro Petro <sup>a</sup> medico, domum positam in castro Tollentini, in contrata Plebis | ipsius castri, usque in sui tertiam generationem legitimam masculinam finitam, tali conditioni adposita | et reservata inter eos, quod uxor quam ipse Iohannes habeat habeat potestatem abitandi et standi | post mortem ipsius Iohannis in domo predicta donec caste et honeste voluerit permanere; latera | cuius domus hec sunt: a primo carbonaria castri Tollentini, a .II. Gentilis Mathei, a .III. | via et a .III. nepotes domini Corradi vel si qui alii sunt ei confines cum superioribus et [in] | ferioribus finibus, accepsibus et egressibus suis usque in viam plubicam, et cum omnibus et singulis que | ad dictam domum pertinet vel pertinere debet, pro .XV. lib(ris) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quas ei dedit et solvit | coram testibus suprascriptis et me notario infrascripto pro dandis et expendendis pro utilitate ipsius | monasterii, solvendo et dando dictus Iohannes omni anno pro pensione sive incenso duos de | narios dicto monasterio, de

(a) *segue* Petro *ripetuto*.

qua pensione sive incenso dictus abbas et eius fratres confes|si sunt recepisse pro .XX. annis, quod capit .III. s(olidos) et .III. denarios; finitis .XX. annis, postea|omni anno debeat dare .II. denarios dictus Iohannes vel eius filii masculi ipsi monasterio pro pensione|sive incenso domus iamdicte. Quam rem se eius nomine constituit possidere donec cor|poralem predicte domus acceperit possessionem, quam accipiendi auctoritate sua et retinendi|deinceps licentiam omnimodam sibi contulit adque dedit ad habendum, tenendum ac possiden|dum et quidquid sibi suisque filiis masculis deinceps placuerit faciendum semper salvo|iure predicti monasterii ut superius dictum est. Et promisit dictus abbas et eius fratres|per se suosque successores legitime defendere, auctoriçare ac disbrigare contra omnes per|sonas hominum ecclesiasticas et seculares in iudicio et extra eorum su(m)ptibus et expensis|in principio cause, medio et in fine sub pena dupli dicte domus ut pro t(em)pore plus|valuerit et, pena soluta vel non, rato manente contractu, obligando propter dictis adten|dendis et observandis tantum de bonis ecclesie prelibate quod valeat triplum rei sepedicte;|dans ei licentiam et possessionem intrandi sua auctoritate, si casus acciderit, promittens de|fendere et colludio non facto et faciendo; que omnia et singula ad invicem pro|miserunt adtendere et observare et non contra venire sub iamdicta pena.

(ST) Ego Iacobus imperialis aule notarius his omnibus interfui, ut supra legitur|rogatus scripsi et publicavi.

## 26

1249 novembre 28, Tolentino, *in domo Cagni Veiolantis*

*Atto di Paganuccio confessa davanti al notaio e ai testimoni di aver ricevuto, a favore del figlio Guastasonno, da Veiolante di Costantino di Monte Nereto, quale dote per la figlia Virdiana andata sposa con Guastasonno, ventisei libre di ravennati e anconitani; Atto promette a sua volta di restituire detta dote nel caso che il matrimonio si rompesse a causa di morte o se da esso non venissero figli.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1047.

Nel verso una annotazione del secolo XIV totalmente evanita.

Pergamena fortemente macchiata specie nella parte centrale, dove le righe 16-18 sono completamente abrase. Scrittura evanita anche in altri punti. Per la lettura è stato necessario l'ausilio della luce di Wood.

Per il castello di Monte Nereto, situato tra Urbisaglia e Colmurano, sulla destra dell'Entogge, e distrutto dagli abitanti di Tolentino nel secolo XIV, v. SANTINI, *Saggio di memorie*, pp. 104-105; ALLEVI, *Lungo il torrente Entogge*, pp. 219-235; Colmurano, pp. 38-45; HAGEMANN, *Tolentino nel periodo svevo*, I, pp. 15-17.

Il notaio è Benvenuto II.

✠ In illius nomine Iehsu Christi, qui carnem suscepit de virginali utero incorruptam. | Anno Eiusdem .MCCXLVIII., indictione .VII., die .III. exeunte nov(em)b(ri), te(m)pore domini | Innocentii pape quarti. Actum in castro Tolentini, in domo Cagni Veiolantis | de Monte. Presentibus: Scagno cappellano, Scagno Corradi Munaldi, Bonasera Pa|ganutii, Bentevolio Fidei et Barone Ammorose testibus vocatis et rogatis. Acto Pa|ganutii fuit confessus coram me notario et testibus suprascriptis se rece|pisse et ei datos esse cum effectu sine aliqua diminutione pro filio suo Glastasogno | a Veiolante Constantini de Monte Nereto pro filia sua Virdiana, quam dicto Guastasogno | dedit, tradidit et copulavit inlegitime .XXVI. lib(ras) inter denarios et nummeratas | Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), s(cilicet) .V. lib(ras) et .XII. s(olidos) in rebus extimatis per communales amicos et .XX. lib(ras) et .VIII. s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), renuntians non habite et non recepte dotis exceptioni et omni sibi legum auxi|lio et consilio ei quorenti rei vel persone; quam dotem dictus Acto promisit per stipulationem | per se et suos heredes sine ulla conditione et exceptione dicto Veiolanti pro se et suis here|dibus stipulanti dictam dotem reddere et restituere si matrimonium diverteretur inter ipsum | Guastasognum et Virdianam morte vel divisio sine filiis legitimis de eorum communibus | [cor]poraliter natis non pervenientibus ad [...] <sup>a</sup> pro illa dote reddenda et restituenda | si matrimonium diverteretur inter predictos [...] <sup>b</sup> Bonasera, a .II. Niritus Gili, a .III. Uboltus; | terra est posita infra hos fines: a .I. Bonasera Paganucii, a .II°. et .III°. filii Tolentine Berte | Boni, a .III°. via; alia est posita infra hos fines: a .I°. filius Petri Gicçi, a .II°. et .III°. via, a | .III°. Rainaldus Alberti Grimaldi, ad abendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi | et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que infra | predictos continentur confines vel alios si qui forent ad accessibus et egressibus suis usque in | vias publicas et cum omnibus et singulis que habet super se vel infra se seu intra se | in integrum omni-

(a) lacuna di due termini completamente abrasi.

(b) la lacuna comprende metà rigo, i

due successivi e un terzo del seguente.

que iure et actione et usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive expectante de iure vel de facto, donec de dicta dote integre sibi et suis heredibus plene fuerit satisfactum. Cuius rei possessionem constituit se suo nomine precario possidere donec possessionem adquireret corporalem, quam adiacendi sua auctoritate et retinendi deinceps licentiam omnimodam contulit adque dedit sine requisitione legis, iuris et usus interpellatione precaris, promittens dictus Acto per se et suos heredes ipsi Veiolanti pro se et suis heredibus stipulanti litem nec controversiam movere set dictas res ab omni quoque persona hominum legitime defendere, auctorizare adque disbrigare suis salariis, pignoribus, advocatis, suis omnibus subtribus et expensis usque ad causam omnitempore prefinitam et fructus quos inde perceperit in sorte non commutandum immo dictos ei pure et libere et simpliciter inter vivos donavit donec de dicta dote integre fuerit satisfactum, omneque dampnum litis, expensas ac interesse integraliter reficere promisit nec contra predicta vel aliquod de predictis per se vel alios aliquo tempore facere vel venire sub pena dupli dicte dotis, sollemni stipulatione promissa et stipulata, qua soluta vel non, predicta et quodlibet predictorum in sua firmitate perdurent et solutio si ve prestatio unius pene solutionem et prestationem alterius pene non tollat nec excludat et, pena seu penis solutis vel non, rato manente contractu et sub obligatione suorum bonorum presentium et futurorum.

(ST) Et ego Beneventus imperialis<sup>c</sup> auctoritate notarius predictis omnibus interfui et, ut supra legitur, rogatus scribere scripsi et publicavi.

## 27

1249 dicembre 17, <Morrovalle>, chiesa di S. Bartolomeo

*Ugolino, sindaco del monastero di Chiaravalle di Fiastra ed ora granciere di Sarrocciano, concede in enfiteusi a terza generazione a Corrado Burrelli uno staio di terra nel fondo Tribu Incarcerate al prezzo di sei soldi di ravennati e anconitani e per l'annuo censo di un ravennate e anconitano che Corrado ha anticipato al sindaco Ugolino per i futuri trenta anni.*

---

(c) così qui e nel doc. 44, rogato dallo stesso notaio.

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1048.

Nel verso tre note del secolo XIV di mani diverse: « De Murro »; « 1249. Filii domini Transmundi »; « Scriptum fuit ».

La grancia di Sarrociano, il cui centro era l'omonima contrada del comune di Corridonia, si estendeva nella media valle del Chienti, nell'ambito dei territori comunali di Corridonia, Monte San Giusto e Morrovalle, come risulta dal diploma di Ottone IV del 1210 pubblicato da AVARUCCI, *Fiastra*, III, doc. 95. Sulla grancia si vedano: ALLEVI, *Con Dante*, pp. 172, 178; *Poesia delle rovine*, p. 240; GALIÈ, *La città di Pausulae*, pp. 29, 34-35; PACINI, *I monaci di Farfa*, p. 162; *I « ministeria »*, pp. 131-132; GENTILI, *L'abbazia*, pp. 74-78; SARACCO PREVIDI, *Grance*, p. 125; RIGHETTI TOSTI - CROCE, *Architettura*, pp. 105-108; BORRI, *Fiastra*, VI, *Introduzione*, p. XXXVII.

Ugolino <da Urbisaglia> aveva già rivestito la carica di granciere di Sarrociano dal 1238 al febbraio 1243: MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, doc. 183 e BORRI, *Fiastra*, V, docc. 57, 59 e 60.

La chiesa di S. Bartolomeo, dove è stato rogato il documento, corrisponde all'attuale collegiata di Morrovalle: SELLA, *Rationes*, n. 7442; PACINI, *I « ministeria »*, p. 132; *Le pievi*, pp. 75-76; AVARUCCI, *Fiastra*, III, doc. 163.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno Domini .MCCX|L-VIII., indictione .VII., mense dece(n)bris, die .XV. exeunte, t(en)pore domini Inno|centii pape .III. Frater Ugolinus, syndicus monasterii Clarevallis de Flastra|et nunc grancerius Sorciani, dedit, concessit, renovavit et reconfirma|vit iure henphiteotico Corrado Burrelli usque in sui tertiam gene|rationem legitimam masculinam .I. starium terre posite in fundo Tribu<sup>a</sup>|Incarcellate prope Coltasum Donati: a primo et a .II. latere possidet dominus|Iohannes Raymoni, a tertio dictus Corradus et a quarto via vel si qui alii|sunt confines si qui sunt cum accessibus et egressibus suis usque in viam plubi|cam et cum omnibus et singulis que super se et infra se seu intra se haben|tibus in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi vel|dicte ecclesie ex ea vel pro ea aliquo modo pertinente sive expectante, pro pretio|.VI. sol(idorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod pretium totum et pecuniam coram testibus subscriptis et |me notario dictus Corradus ipsi fratri Ugolino syndico statim numeravit et|solvit, renuncians non numerati et non soluti ei pretii exceptioni et omni legum|et decretorum auxilio. Quam rem se suo nomine constituit possidere donec corpora|lem<sup>b</sup> huius rei acceperit possessionem et tenutam et possessionem quam habebat ei con|firmavit quam accipiendi auctoritate sua et retinendi deinceps|licentiam omnimodam sibi contulit adque dedit ad

(a) *così pare.*

(b) *A corporarem*

habendum, tenendum ac possidendum | et quicquid sibi suisque heredi-  
 bus deinceps <sup>c</sup> placuerit faciendum; pro qua terra | dictus Corradus de-  
 bet solvere annuatim .I. Rav(ennatem) vel Anc(onitanum) pro pensio-  
 ne, quam pecu|niam dedit et solvit ipsi fratri Ugolino syndico pro dic-  
 ta ecclesia pro .XXX. fu|turis annis coram testibus subscriptis et me  
 notario et promisit idem syndicus | pro se suisque successoribus nomi-  
 ne predictae ecclesiae ipsi Corrado pro se suisque heredibus sti|pulanti  
 litem nec controversiam movere set dictam rem ab omni homine et  
 universi|tate legitime defendere et eius heredibus auctoriçare ac disbri-  
 gare et omnia da(n)p|na et expensas que et quas dictus Corradus vel  
 eius heredes fecerit vel sustinuerit | in iudicio vel extra integraliter re-  
 sarcire nec contra predicta vel aliquod de predictis per|se vel per  
 alium aliquando facere vel venire aliqua exceptione vel occasione sup-  
 pena|.XXV. s(olidorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et, ea so-  
 luta vel non, predicta nichilominus rata sint et firma.